que foetuum apertio cultro anatomico peperit, eum in finem proponamus, ut vel hucusque nota magis confirmentur, nova quaedam examinentur, vel quoque addantur, aliorumque placido examini tradantur.

§. II. Convertit autem primo loco ad se meditationes nostras *cognitio gravidatis*. Quam ardua enim hæc in foro medico res sit, vel ex eo patet, quod non solum medicorum, sed & parentum atque familiae, imo interdum ipsius reipublicæ, intersit, tempestive ac certo scire, an foemina utero gerat, nec ne? quo hujus spes omni modo defendi queat. Accurata hujus momenti pensatio sanitatis morborumque artifices impulit, ut de signis graviditatis in scholis suis maxime essent solliciti, eademque ad normam diagnoseos, tum sanitatis, tum morborum, è consuetis signorum fontibus, essentialiter nempe inhærentibus, essentialiter consequentibus, causis, & similitudine desumerent. Ad essentialiter quasi inhærentium classem merito retulerunt 1.) mensium emanationem in sanis, justæque ætatis foeminis, 2.) incrementum abdominis debitum, atque 3.) motum ipsius foetus. Quæ tria vero hæc signa certo ordine se invicem consequi debent, sibi que proportionatim respondere, ac relationem ad se invicem habere, peregrine ita judicante *Illustri & venerabili Academia nostræ Seniore WEDELIO, in dissertatione de notis gravidarum*. Licet enim, quod mensium emanationem attinet, eadem non semper conceptionem factam sequatur, dum scilicet quandoque primis mensibus fluxus hic, pariori quamvis quantitate, continuat, & interdum ad tempus usque gestationis medium: interdum etiam per aliquot mensium spatium desinit, & de novo conspiciendum se sistit, salvo nihilominus manente foetu, testantibus id observationibus. Ejusmodi tamen casus extraordinarii sunt, & per consequens regulam ordinariam: quod

quod mensium emanatio in ianis, & convetudine viri, bene se habentis, utentibus foeminis, graviditatis sit index, minus invertunt. Ad signa vero essentialiter consequentia spectant ea, quæ vel menses retentos, & inde immutatam Mam Seam, quoad quantitatem, qualitatem, & motum, vel ipsum incrementum abdominis, & in hoc latentis uteri excipiunt, & ab iisdem dependent. Ut itaque historia & ordo signorum graviditatis, tam essentialium, quam essentialiter consequentium, & reliquorum, secum invicem sociatorum, sequenti potissimum ratione vulgo tradatur.

§. III. Foemina corpore vegeto iustaque ætate pollens post coitum cum mare, ad generandum habili, præter morem delectantem, eodem die, & sequente, uno alteroque horrore, nec non dolore tolerabili, circa lumbos, & in hypogastrio, corripitur, postea accedunt nausea ciborum, imprimis carniū, coctarum assatarumque, vomitiones, δυσ-αγέσθησις, atque morositas quædam, quandoque adversus ipsum maritum, venerem concupiscentem, anxietates tum à cibo, quousque rejiciatur rursus, tum à vestitu arctiori, & aliàs; quandoque caligines oculorum, & imminens lipothymia, tributi lunaris emanatio, mutatio coloris faciei, & ephelidum, s. macularum in eadem eruptio, jam suo tempore *optimo artis nostræ parenti HIPPOCRATI* cognitæ, teste *libr. de sterilitate c. 6. text. 9.* dentium dolor non raro. Mense altero tertioque tumor ventris observatur circa regionem hypogastricam, & umbilicum, qui sensim etiam versus lumbos exporrigitur, occurritque non raro in mollioris animi, minusque firmati iudicii foeminis, appetitus incongruorum, ratione temporis & quantitatis imprimis. Medio mensis quinti fit perceptio motus foetus debilis, micantis, & quasi pulli gallinæ, grana colligentis, hinc fortioris & subsultantis, qui ultimis mensibus volutanti similis fit, ut modo ulna, modo genu, modo caput

ventri non admodum obeso admota manu tangi queant. Interea mammæ cum tensione quadam factæ sunt turgidulæ, arri-
guntur gliscuntq; papillæ, & compressæ lacteum quid fundunt,
fiuntque admodum sæpe varices in pedibus, h. e. nodi &
crispaturæ venarum, unde Germanis *Kindes = Adern* di-
cuntur.

§. IV. Perbene vero doctis prudentibusque medicis no-
tum est, quod cuncta jam recensita è conceptione gravidita-
tis signa raro in uno eodemque subjecto accurate spectentur;
quin sæpe numero in robustioribus paucissima è consequen-
tibus adsint, aut minus æstimentur: in valetudinariis autem
cum hysteriis, hypochondriacisque symptomatibus ita com-
plicentur, ut sæpe primiparas non solum foeminas, sed & has,
quæ jam aliquoties peperere, ad quintum mensem, & perce-
ptionem motus foetus manifesti suspensas teneant, uti iisdem
fere verbis exposuit *Magnificus atque celeberrimus SLEVOG-
TIVS dissert. de partus naturalis cum præternaturali collatio-
ne §. 12.*

§. V. Quam vere & sapienter hæc ipsa à Viro laudatis-
simo sint pronunciata, quotidiana praxis satis superque testa-
tur. Quot enim quæso dantur foeminæ, quæ adeo sagaces,
teneræque & sensibilis texturæ sunt, ut leviculum istum hypo-
gastrii lumborumque dolorem, vel etiam horrorem, semel
vel bis primis diebus invadentem, percipiant, aut adeo ad eun-
dem attendant, ut accurate vel maritos, vel medicos de his
phanomenis certiores reddere queant? Neque perceptio de-
lectationis, præter morem in coitu insignis, admodum proba-
bile conceptionis fientis signum præbet: cum quædam foe-
minæ sæpius tali oblectatione in coitu fruuntur, neque
tamen concipiant: aliæ vero vel nulla, vel levi, inter
mariti amplexus afficiantur, singulis tamen annis utero gerant,
sicuti

sicuti CORNELIVS SOLINGEN, *Tract. de officio obstetricum cap. 1. p. m. 590.* recenset, se novisse foeminas, quæ ingenue sibi sint confessæ, se nunquam in coitu voluptate per-
fusas fuisse, nihilominus tamen quotannis concepisse.

§. VI. Cum igitur initium graviditatis prime mense accurate & certo dignoscere, ardua res sit, eo magis ad omnia phaenomena in subjectis foemineis, de quibus conceptionis aliqua suspicio est, attendendum censemus. Observavimus vero duodecim abhinc annis in aliquot, quæ concepere, foeminis *frequentiore solito ad urinam reddendam stimulum*, & in quibusdam sibi satis notabiliter molestum, quem ideo nobis, vel coram, vel per maritos, exposuere. Pensitavimus hoc phaenomenon, & subsequentibus annis pluribus vicibus annotavimus, explorantes id ipsum è maritis vel foeminis ipsis, sicut tulit occasio. Dumque scriptionem hanc hucusque meditati sumus, idem nobis testatæ sunt plures personæ. In specie vero civis hic loci honestus nos certiores fecit, quod uxor sua, sex liberorum mater, semper circa imprægnationis initia ad trium hebdomadam spatium frequentius solito urinam reddere opus habuerit. Idem paucis abhinc diebus confessa nobis est honestatis pariter laude conspicua foemina, quæ jam duplici prole maritum exhilaravit, & in præsentis tertia vice duas circiter hebdomadas se gravidam esse è duobus hisce phaenomenis judicat: quod appetitus carniùm fere nullus, sed saltem panis butyro illiti, stimulusque frequentior paulo ad emittendam urinam, quam præcedentibus hebdomadis, adsint. Solet hæc frequentior ad vesicam exonerandam irritatio primis tribus vel quatuor graviditatis hebdomadis potissimum observari, in aliis levior, in aliis vero fortior; postea vero sensim eadem evanescit, uti quidem nobis annotare licuit.

§. VII. Proponimus hocce circa praxin nobis enatum, & novum fere visum, graviditatis inchoatæ signum, eum potissimum in finem, ut medici ac mariti ad idem impoſterum attendere dignentur, sique idipsum universale deprehenderint, inter conceptionis factæ signa referre velint. Verisimile enim videtur, phænomenon hoc in omnibus foeminis paucis post conceptionem diebus se exerere, licet hætenus a paucis forsan medicis fuerit annotatum. Dantur enim sæpe in rebus tam physicis quam medicis obvia phænomena, & quotidiana, quorum tamen quandoque non conveniens fit annotatio, vel attentio.

§. VIII. Est porro signum allegatum tale, quod statum uteri, post conceptionem immutatum, prompte consequitur, atque è principiis Physiologicis & Anatomicis lubentissime fluit. Neminem enim vel leviter in Anatomia versatum fugit, quod pars uteri anterior superne cum vesica cohæreat, & quod sphincter vesicæ orificio uteri interno fere sit superpositus, quamvis hoc nonnihil retrorsum inclinet. Dum igitur à foecundo liquoris masculi contagio, seu spiritu, hætenus compacta satisque firma uteri substantia rareſcit, ejusdemque cavitas pro recipiendo novo amicoque hospite expanditur, aliter fieri non potest, quin, propter arctam cervicis matricis cum urinaria lagenula per fibras membranaceas connexionem, vasculum hocce ad sui corporis contractionem subinde, & frequentius solito, sollicitetur, & , per consequens, frequentior ad mingendum stimulus adsit, quam iisdem non foetis. Cessat autem post lapsum duarum, trium, quatuorve hebdomadum frequentior hæc ad mingendum irritatio, quia proveciori graviditatis tempore uterus magis quoad partem mediam, sive corpus, atque fundum, versus ilia, regionem hypogastricam & umbilicalem expanditur, unde stimulus vesicæ sphin-

cteris

teris deficit, mole uteri in altiorem locum se recipiente; vel si forsan aliqualis lenisque remaneat, natura istius assveta eundem perferre discit.

§. IX. Facile vero patet hucusque expositum frequentiore ad mingendum stimulum, primo mense in gravidis contingentem, utique differre ab ista vehementi ad urinam reddendam irritatione in iisdem, quando foetus longius paulo tempus partus medium transgressus, uno verbo partui proximior, aliquando ita importune vehementerque in suo ergastulo commovet artus, ut hi versus vesicam cum impetu propulsi eandem comprimant, & contra matris voluntatem liquorem obscenum ematula microcosmica expellant; vel ipse uterus, quietus licet, in quibusdam foeminis mole sua, magis deorsum vergente, vesicam angustiore reddat, adeoque frequentiori urinæ excretioni occasionem præbeat.

§. X. Aliquod observationis vestigium, cum nostris experimentis quodammodo conveniens, legimus apud ANTONIVM MOLINETTVM *Dissertat. Anatomico-Patholog. L. VI. c. 7. p. m. 304.* ubi adserit, quod foetantes mulieres, iisdem ipsis non prægnantibus non solum sæpius, sed multo etiam copiosius mingant. Ast ingenue fatemur, commemoratum à nobis ad frequentius mingendum stimulum primis tribus, vel quatuor saltem graviditatis hebdomadis, observatum fuisse, postea vero evanuisse. Neque etiam cum laudato Italo audemus pro certo adstruere molem urinæ excretæ in gravidis longe copiosiore esse, quam iisdem non foetis: cum nondum evictum sit, foeminas utero gerentes majorem potententorum copiam adsumere, quam extra imprægnationis tempora. Multo minus dicto Autori subscribimus, dum retur, foetum in utero parum, vel nihil prorsus urinæ secernere, sed renes matris duplici eo tempore munere perfungi,

imprimisque id agere, ut necessitati utriusque corporis, foetus videlicet & matris, eorum actio respondeat. Hanc enim assertionem jam dudum celeberrimus BERGERVS *Physiolog. Med. L. 1. c. 13. p. 207.* ex hac potissimum ratione maxime reddidit dubiam, quod nihil à foetu ad matrem reveli possit, vel hoc experimento teste, quod liquor siphone per arterias umbilicales injectus per venam umbilicalem redeat, modo placenta fuerit illæsa; ad quod experimentum non minus provocare videmus Cl. FRIDER. HOFFMANNVM *Medic. Rational. Systemat. Tom. I. p. 346.*

§. XI. Satis dictum esto de stimulo ad frequentius emittendam urinam in gravidis, tanquam signo conceptionis non pridem factæ una cum aliis merito sociando. Invitat nos nunc aliud signum postessentiale graviditatis ad sui considerationem, & pensitationem intimiorem. Est hoc urina coloris spicei vel straminei, aut citrei remissioris paulo, cum sedimento, vel potius enæoremate seu suspensione, non nihil ad fundum declinante, instar lanæ tenuiter carptæ urinæ innatante. Deterrere equidem à proponendo signo hocce facile nos potuisset monitum Cl. in arte salutari Virorum, FORESTI, CORDI, MINDERERI, SCHEFFERI, BERGERI, aliorumque, quod scilicet vir gravis atque honestus se non facile urinarum inspectioni dedere debeat, præsertim, cum alia signa non desint, è quibus morbi, corporisque indolem rectius cognoscamus. Verum enim vero licet prudenti huic monito omnino subscribendum esse putemus: attamen & nobis largiendum esse arbitramur, quod ad dignoscendam œconomiam animalis rationem maxime dubiam omnibus signis, collective sumptis, opus sit; idque in statu graviditatis, sæpe admodum dubio, quam maxime quoque locum habeat. Plusculis nempe, ut in viam, à qua discessimus, revertamur,
ab-

abhinc annis Practicus quidam veteranus, ac celeberrimus, signum hoc nobiscum communicavit, simul fidem suam interponens, phænomenon hoc se rarissime in dignoscenda gravitate fefellisse. Adhibuimus igitur subsequenter annis id ipsum in casibus dubiis, ita tamen, ut ad reliqua quoque signa, & ex his maxime ad mensium emanationem, abdominisque augmentum attenderimus, & semper prædictio respondit eventui. Cum enim urina descripta non admodum multum à facie urinæ naturalis abeat, sed saltem innuat, factam esse leviolem quandam mutationem circa coctionem primam, s. chylicationem, quin & secundam, s. sangvificationem; ideo, reliquis graviditatis signis præsentibus, eo magis eandem indicat, & statum cachecticum, vel obstructionem mensium morbosam, adesse negat.

§. XII. Nullo modo vero signum hocce ab urina desumptum pro novo quodam invento venditamus, paulo post enim ac idem nobis tanquam egregium commendatum erat, legimus in *illustris nostri WEDELII supra laudata dissertatione p. 19*, quod ipsum jam suo tempore EBNSINA s. AVINCENNA commemoraverit, atque ex eodem JO. GVINTHERVS ANDERNACVS *de med. veter. & nova comment. 1. dialog. 1. p. 514.* sequentibus verbis descripserit: Urinæ farinæ similes in ægrotis longæ valetudinis adversæ indicia; in gravidis tamen etiam sanis observari possunt. Quippe nonnulla tenui farinæ aut amylo similia in illarum urinis, etiam cum bene valent, innatant, in quibus, dum quietæ servantur, crassius aliquid lanæ tenuiter carptæ instar in imo subsidet, vel in medio hæret, quod conceptum indicat, ut sæpe sumus experti.

§. XIII. Ex hæctenus dictis prompte fluit, urinæ considerationem in gravidis non penitus negligendam, sed reli-

quis quoque lignis merito sociandam esse, in casibus maxime dubiis, & ubi mensium obstructio morbifica loco veræ impregnationis à foeminis, illicita venere usis, prætenditur, vel conceptio alias ignoratur. Solet enim urina in foemellis, per aliquot mensium spatium obstructionem præternaturalem tributi lunaris passis, vel aquosior, vel teste LOMMIO *Observ. L. 2. p. 274.* crassa, turbida, rubicunda, & interdum nigricans observari. Præterea sibi de graviditate ex impuro coitu contracta male consciæ sapiuscule medico liquorem obscœnum exposcenti eundem exhibere denegant, & hoc ipso se magis suspectas reddunt, vel intuenti, & de graviditate pronuncianti corporis sui statum cum nimis sero pudore profitentur.

§. XIV. A phænomenis, circa urinæ excretionem, ejusdemque statum in gravidis occurrentibus, & tanquam signis conceptionis factæ simul adhibendis, meditationes nostras ad placentam uterinam dirigimus. Pro certo vero ponimus incertam esse hujus substantiæ sedem, eandemque non solum matricis fundo lateribusque, sed & cervici, uterique ostio adnasci, præsertim, postquam id ipsum Cl. Anatomici, *Magnificus* scil. noster SLEVOGTIVS in *programme de incerta placenta uterina sede, dissertationi Inaugurali de Tenesmo D. D. Pillingii annexo, atque Excell. SCHACHERVS in dissertatione Inaugurali Dn. Seyleri de placenta uterina morbis, observationibus omni exceptione majoribus clarissime evicere; idem non minus confirmantibus Excellentissimis Viris WELSCHIO atque HEISTERO, in tabulis & compendiis suis Anatomicis.*